
03/02/2023 14:29 PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-15-de-dezembro-de-2022-450807893 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/12/2022 | Edição: 236 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.359 - EXONERAR ,

a partir de 19 de dezembro de 2022, RICARDO IBSEN PENNAFORTE DE CAMPOS do cargo de

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República, código CCE 1.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.360 - EXONERAR

GERMANO BONA do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Cidadania, código

CCE 2.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.361 - NOMEAR

ANTONIO CARLOS LOBO SOARES, para exercer o cargo de Diretor do Museu Paraense Emílio

Goeldi do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.362 - NOMEAR

GIOVANNA MACHADO, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Tecnologias Estratégicas

do Nordeste do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.363 - NOMEAR

JAILSON SOUZA DE ALCANIZ, para exercer o cargo de Diretor do Observatório Nacional do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.364 - NOMEAR

LILIAM REGINA MARTINS MARÇAL, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de

Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.365 - NOMEAR

MARCIO FERREIRA RANGEL, para exercer o cargo de Diretor do Museu de Astronomia e Ciências

Afins do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.366 - NOMEAR

SÉRGIO LUCENA MENDES, para exercer o cargo de Diretor do Instituto Nacional da Mata

Atlântica do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.367 - NOMEAR



03/02/2023 14:29 PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-15-de-dezembro-de-2022-450807893 2/2

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Tecnologia

Mineral do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

Nº 1.368 - NOMEAR

WAGNER JOSÉ CORRADI BARBOSA, para exercer o cargo de Diretor do Laboratório Nacional de

Astrofísica do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.369 - EXONERAR

ANDRÉ LUIZ DE AZEVEDO do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, código CCE 2.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.370 - EXONERAR

MARISA MAIA DE BARROS do cargo de Secretária-Adjunta da Secretaria de Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.371 - EXONERAR

LOUISE CAROLINE CAMPOS LOW do cargo de Superintendente da Superintendência do

Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, código CCE 1.17.

Nº 1.372 - EXONERAR

RÓGER ARAÚJO CASTRO do cargo de Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de

Investimentos da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, código CCE 1.15.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


